30

1792 marzo 2, venerdì 
Roma, «apud Sanctam Mariam Maiorem»

Pio VI concede indulgenza plenaria per la seconda domenica di maggio e la prima di luglio, 
nonché nel giorno dell’Assunzione della Beata Maria Vergine e in una festa da definire434 ai 
confratelli e alle consorelle che visitino la chiesa dell’Assunzione della Beata Vergine Maria di 
Morbegno e preghino secondo le intenzioni consuete.

originale in ASCAM, Istituzione, b. 1, fasc. 1 [A].

Pergamena di mm 416 x 182; in buono stato di conservazione. Marginatura a secco
Sig. cer. imp. (sub anulo piscatoris).

Pius papa .VI.
Ad perpetuam rei memoriam. Ad augendum fidelium religionem et animarum salutem coelestibus  
Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus et singulis confratribus et consororibus de 
Battuti nunc in ecclesiam Assumptionis Beatae Mariae Virginis et Sancti Laurentii martiris sita in 
territorio di Morbegno, Comensis dioecesis canonice -ut asseritur- erectę, vere paenitentibus et 
confessis ac sancta communione refectis, qui presentę confraternitatis ecclesiam secunda maii, 
prima iulii dominicis diebus necnon die festo assumptionis Beatae Mariae Virginis Immacolatę  
ac in alio anni die per dictos confratres semel tamen eligendum et ab ordinario approbandum a 
primis vesperis usque ad occasum solis dierum huiusmodi singulis annis devote visitaverint et 
ibi pro Christianorum principum concordia, haeresum extirpatione ac Sanctę Matris Ecclesię 
exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die predictorum id egerint plenariam insuper 
predictis confratribus et consororibus et vere penitentis et confessis, qui predictam ecclesiam 
in qua communio generalis in qualibet prima dominica cuiuslibet mensis ab iisdem agetur dictis 
dominicis devote visitaverint ibique sanctum eucharistię sacramentum sumpserint et ut supra 
oraverint, qua dominica predicta id egerint plenariam similiter omnium peccatorum suorum 
indulgentiam et remissionem, quam animabus Christifidelium quę Deo in charitate coniunctę 
ab hac luce migraverint per modum suffragii applicare possint, misericorditer in Domino 
concedimus, in contrarium faciendum non ostandum quibuscumque. Presentibus perpetuis 
futuris temporibus valituris. Datum Romę apud apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die 
.II. martis .MDCCXCII. pontificatus nostri anno decimoctavo.

434 Festa di san Lorenzo (10 agosto), come appare dalla recognitio.
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Pręsentes vidimus et recognovimus easque pro diebus et termino pręfinitis, publicari posse 
permittimus diem festum sancti Laurentii cuiuslibet anni designantes. Datum Comi ex palatio 
episcopali die 30 iunii 1792. Aloisius Volta Stampa vicarius generalis capitularis.
Iohannes Ioseph Perlasca iuris utriusque doctoris cancellarius capitularis.
Reverendus cardinalis Braschius de honestis.

31

1792 marzo 2, venerdì 
Roma, «apud Sanctum Petrum»

Pio VI concede indulgenza plenaria a chi visiti la chiesa dell’Assunzione della Beata Vergine 
Maria di Morbegno e preghi secondo le intenzioni consuete nel giovedì della terza settimana di 
quaresima.

originale in ASCAM, Istituzione, b. 1, fasc. 1 [A].

Pergamena di mm 417 x 184; in buono stato di conservazione. Marginatura a secco.
Sig. cer. imp. (sub anulo piscatoris).

A tergo annotazione di cancelleria.

Pius papa .VI.
Universis Christifidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. 
Ad augendum fidelium religionem et animarum salutem coelestibus Ecclesiae thesauris pia 
charitate intenti, omnibus utriusque sexus Christifidelibus vere paenitentibus et confessis ac 
sancta communione refectis, qui ecclesiam Beatae Mariae Virginis et Sancti Laurentii martiris 
confraternitatis vulgo ‘dei Battuti’ sitam in territorio di Morbegno, Comensis dioecesis, ad quam 
sicut accepimus magnum populi Christiani feria quinta intra hebdomadam tertiam quadragesimę in 
suffragium animarum purgatorii fit concursus, eadem feria dicta visitaverint et ibi pro Christianorum 
principum concordia, haeresum extirpatione ac Sanctę Matris Ecclesię exaltatione pias ad Deum 
preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam 
animabus Christifidelium quę Deo in charitate coniunctę ab hac luce migraverint per modum 
suffragii applicare possint, misericorditer in Domino concedimus. Pręterea ut eadem feria similiter 
in duplici non impeditis missę defunctorum ad quolibet altare dictę ecclesię celebrari possint pro 
animę seu animarum Christifidelium pro qua seu quibus celebratę fuerint perinde suffragentur, ac 
si ad altare privilegiatum fuissent celebratę auctoritate apostolica tenore presentium  concedimus et 
indulgemus, in contrarium faciendum non ostandum quibuscumque. Presentibus ad septennium 
valituris. Volumus autem ut si pro impeditione, praesentatione, admissione seu publicatione 
praesentium aliquid vel minimum detur aut sponte oblatum recipiatur praesentes nullae sint. 
Datum Romę apud apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die .II. martii .MDCCXCII. 
pontificatus nostri anno decimoctavo.
Gratis pro Deo etiam scriptura.
Reverendus cardinalis Braschius de honestis.

196

32

1792 giugno 30, sabato, Como
Confirmatio 

Aloisio Volta Stampa, vicario generale capitolare, conferma il privilegio di Pio VI ai confratelli 
del sodalizio della Beata Vergine Assunta di Morbegno - già concesso da Adriano VI, ma il cui 
breve è andato distrutto durante un incendio - di nominare i propri cappellani aventi il diritto 
di  amministrare i sacramenti nella detta chiesa. I confratelli - secondo quanto concesso dai 
pontefici - potranno mantenere detti cappellani con sostanze proprie, così come mantenere e 
abbellire la chiesa dell’Assunta; avranno altresì il diritto di andare processionalmente per le vie 
e le piazze di Morbegno per due volte all’anno, alla seconda domenica di maggio e in una data 
da definirsi435.

originale in ASCAM, Istituzione, b. 1, fasc. 1 [A].

Pergamena di mm 587 x 480; in buono stato di conservazione. Rigatura a piombo.
Sig. cer. imp. di Aloisio Volta Stampa con cartiglio.

nel margine superiore, annotazione archivistica: «Carta I».

Aloiisius Volta Stampa patritius Comensis I. C. collegiatus ecclesię cathedralis archidiaconus ac 
sede episcopali Comi vicarius generalis capitularis. 
Ad perpetuam rei memoriam.
novissime nobis pro parte Petri Antonii della Bernarda quondam Vincentii thesaurarii 
canfraternitatis sub titulo Sanctissime Virginis in cęlum Assumptę et Sancti Laurentii martiris 
erectę in oppido Morbinii Vallistellinę, huius Comensis dioecesis, agentis nomine et ex ordine 
offitialium et confratrum dictę confraternitatis, exibithum fuit apostolicum breve datum Romę 
apud Sanctum Petrum die 7 februarii currentis anni 1792 tenoris sequentis videlicet.
Pius papa .VI.
Ad perpetuam rei memoriam. Exponi  nobis nuper fecerunt dilecti filii offitiales et confratres 
confraternitatis sub titulo Sanctissime Virginis in cęlum Assumptę et Sancti Laurentii martiris 
erectę in loco Morbinii, Comensis dioecesis, quod alias felicis recordationis hadrianus papa 
.VI. prędecessor noster confraternitati seu confratribus huiusmodi pro tempore existentibus 
facultatem concessit eligendi seu nominandi unum seu plures capellanos amovibiles ad nutum, 
qui sacras functiones in sua ecclesia peragere possint. quod insuper tum oblationes, tum 
elemosinę, tum legata pia aut alii reditus ac proventus ad eamdem confraternitatem spectantes 
confratres predicti in manutentionem seu ecclesię et oratorii atque exhibitionem eorumdem 
cappellanorum erogare possent, quod iisdem confratribus pro tempore existentibus suis 
cappellanis predictis dummodo ad adiuvandas confessiones fuissent prius ab episcopo comensis 
approbati, peccata sua confiteri ac de illorum manibus sacram siinaxim sumere, non autem in 
Paschate fas esset quin a rectore seu parocho parochialis ecclesię intra eius limites sita est ecclesia 
dictę confraternitatis hisce desuper molestari possent. quod rector seu parochus huiusmodi 

435 Alla festa dell’Assunzione della Beata Vergine Maria.
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nullum ius aut directe aut indirecte sibi arrogare posset, quoad administrationem elęemosinarum, 
legatorum piorum aliorumque bonorum ad eandem confraternitatem pertinentium, quod 
demum eamdem ecclesiam aut oratorium nunquam commendari liceret, adeo ut quęvis collatio 
exinde forsan facienda nulla, nulliusque esset roboris et efficacię. Cum autem sicut eadem 
expositio subiungebat quamquam huc usque omnibus indultis, privilegiis et gratiis presentis 
absque ulla contradictione usi et gavisi sint attamen cum anno .MDCCLXXXVIII. domus 
cappellani eiusdem confraternitatis igne absumpta sit, penes quem erat, ut asseritur autographum 
apostolicarum litterarum memorati hadriani, prędecessoris die .XXXI. augusti anni .MDXXI. in 
simili forma brevi expeditarum, autographum huiusmodi deperditum pariter sit ne in posterum 
hisce desuper aliquod exoriatur dubium, non solum privilegia, gratias et indulta huiusmodi per 
nos confirmari, verum etiam eis bis quotannis in secunda dominica mensis maii et in alia anni 
die arbitrio ipsius confraternitatis eligenda publicas suplicationes vulgo processioni habendi 
facultatem concedi summopere desiderant. nobis propterea humiliter supplicari fecerunt ut 
in pręmissis providere et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur. nos igitur 
memoratos exponentes specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes et eorum singulares 
personas a quibusvis, suspensionis et interdicti aliique ecclesiasticis sententiis, censuris et penis 
a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si et pęnis a iure vel ab homine quavis 
occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatę existunt ad effectum presentium 
dumtaxat consequendi harum serie absolventes et absolutas fore censentes supplicationibus 
huiusmodi inclinati quibus etiam venerabilis fratris episcopi Comensis, tum parochi seu 
archipresbiteri dictę parochialis ecclesię suffragetur consensus omnia et singula privilegia, gratias 
et indulta predicta auctoritate apostolica tenore presentium confirmamus et approbamus eisque 
inviolabilis apostolicę firmitatis robur adiicimus, et quatenus opus sit de novo concedimus. 
Pręterea eisdem confratribus, ut bis quotannis in secunda nempe dominica mensis maii ac in alia 
anni die ab eisdem confratribus eligenda publicas supplicationes vulgo processioni per vicos et 
plateas dicti loci de Morbinio de licentia tamen ordinarii habere libere ac licite possint et valeant 
de speciali dono gratę indulgemus et impertimur. Decernentes has presentes litteras semper 
firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, 
ac dictis confratribus nunc et pro tempore existentibus in omnibus et per omnia plenissime 
suffragari, sicque in pręmissis per quoscumque iudices, ordinarios et delegatos etiam causarum 
palatii apostolici auditores et S. R. E. cardinales etiam de latere legatos et nuntios sublata eis et 
eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate iudicari et definiri 
debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attentari. non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non 
dięcesi predictę etiam iuramento confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, 
statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis in contrarium 
premissorum quomodolibet concessis et innovatis. quibus omnibus et singulis illorum tenores 
presentibus pro plene ac sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes illis alias 
in suo robore permansuris ad pręmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse 
derogamus, cęterisque contrarii quibuscumque. Datum Romę apud apud Sanctum Petrum sub 
anulo piscatoris die .VII. februarii .MDCCXCII. pontificatus nostri anno decimoseptimo.
Signatum: Reverendus cardinalis Braschius de honestis.
Exinde fuit nobis humiliter supplicatum quatenus contenta in dicto apostolico brevi approbantes 
assensum nostrum super premissis pręstare et interponere dignaremur. nos igitur, ea qua par est 
reverentia, viso et diligenter examinato pręfato brevi apostolico, petitum assensum interponentes 
permittimus ut confratres pręfati, pręter cętera in eodem brevi contenta, a cappellanis quatenus 
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ad audiendas confessiones fuerint approbati, peccata sua confiteri ac de illorum manibus 
sacram siinaxim sumere, non autem in Paschate, nec non accedente consensu domini parochi 
archipresbiteri dicti oppidi Morbinii bis quotannis, nempe dominica secunda mensis maii ac die 
festo Assumptionis Beatę Marię Virginis, pubblicas supplicationes per vicos et plateas Morbinii 
prędicti ducere et peragere libere ac licite possint et valeant, pręsentium tenore concedimus 
et impertimur, contrariis quibuscumque nonobstantibus, quibus illustrissimus dominus noster 
Pius papa .VI. in pręfato apostolico brevi nonobstare declaravit. In quorum fidem pręsentes 
manu nostra signatas et per infrascriptum curię nostrę c. cancellarius subscriptas sigillique nostri 
impressione munitas fieri iussimus et expediri. Datum Comi ex palatio episcopali die 30 iunii 
anni 1792.
Aloisius Volta Stampa vicarius generalis capitularis436.
Iohannes Ioseph Perlasca iuris utriusque doctor C. cancellarius capitularis437. 
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1825 novembre 24, giovedì
Roma, «apud Sanctum Petrum»

Leone XII concede indulgenza per il giorno di santa Lucia e per i due giorni immediatamente 
susseguenti a che visiti la chiesa dell’assunzione della Beata Vergine Maria di Morbegno e preghi 
secondo le intenzioni consuete.

originale in ASCAM, Istituzione, b. 1, fasc. 1 [A].

Pergamena di mm 423 x 142; in buono stato di conservazione. Marginatura a secco.
Sig. cer. imp. con cartiglio.

A tergo: annotazione di cancelleria; annotazione a lapis in forma di regesto di mano 
recente.

Leo papa .XII. Universis Christifidelibus presentes literas inspecturis salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem coelestibus Ecclesiae 
thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus Christifidelibus vere paenitentibus et 
confessis ac sancta communione refectis, qui ecclesiam Assumptionis Beatae Mariae Virginis 
terra Morbegni Comensis dioecesis die festo sanctae Luciae ac duobus diebus immediate 
sequentibus singulis annis devote visitaverint et ibi pro Christianorum principum concordia, 
haeresum extirpatione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, 
plenariam specialiam praefati tridui per unumquemque Christifidelem semel tantum quolibet 
anno ad sui libitum eligendam lueri faciendam omnium peccatorum suorum indulgentiam et 

436 Sottoscrizione autografa.
437 Sottoscrizione autografa.
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remissionem, quam etiam animabus Christifidelium quae Deo in charitate coniunctae ab hac 
luce migraverunt per modum suffragii applicare possint misericorditer in Domino concedimus. 
Praesentibus absoluto quoad vivos anno iubilaei ad septennium tantum valituris. Volumus 
autem ut si pro impetratione, praesentatione, admissione seu publicatione praesentium aliquid 
vel minimum detur aut sponte oblatum recipiatur praesentes nullae sint. Datum Romae apud 
Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die .XXIV. novembris .MDCCCXXV. pontificatus nostri 
anno tertio. Gratis pro Deo etiam foro. Pro domino Cavalli Albano, F. Capaccini substitutor.
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1826 luglio 11, martedì
Roma, «apud Sanctum Petrum»

Leone XII concede indulgenza plenaria e remissione di tutti i peccati a coloro che ogni anno 
visitino nella chiesa sotto il titolo dell’Assunzione Beata Vergine Maria Immacolata l’omonimo 
altare nelle sette festività della Beata Vergine Maria Immacolata438 e preghino secondo le 
intenzioni consuete.

originale in ASCAM, Istituzione, b. 1, fasc. 1 [A].